* * *

בין אלו שהעלו את רישא על מפת החסידות, והפכו אותה למטרופולין חסידי, יש לציין במיוחד את האדמו"ר רבי אלעזר וייסבלום מרישא, בן-נינו ("אוהר-אוהר-אייניקעל") של הצדיק המפורסם רבי אלימלך מליזענסק בעל "נועם אלימלך", שישב בה מתחילת שנות ה'תר"מ (1880) עד לפטירתו - כאן במקום שאנו עומדים בה "באגוואלא" - בשנת תר"ע (1910), ועל שמה נקרא לדורות: "רבי אלעזר ריישער". ר' אלעזר היה אישיות חסידית קמאי שריח ה'בראשית' של החסידות עדיין דבק בה.

ר' אלעזר נולד בשנת תקצ"ט (1839) לאביו רבי אלימלך מרודניק, שהיה נכד רבי אלעזר מליזענסק בנו בכורו של רבי אלימלך מליזענסק. בגיל צעיר התייתם ר' אלעזר מהוריו, ונתגדל בבית ידידו הקרוב של אביו - הצדיק רבי חיים מצאנז, שאף השיאו - בשנת תרי"ב (1852) - את נכדתו בת רבי דוד מקשאנוב לאשה. גם לאחר נישואיו המשיך לגור בצאנז עד לפטירת רבו הגדול בעל "דברי חיים".

לאחר מכן נתקבל כרב בבוקאווסק (Bukowska), וכעבור כמה שנים התיישב ברישא, שם החלו רבים מחסידי אביו לנסוע אליו. שמעו יצא למרחקים ויצא לו מוניטין של "אוהב ישראל" ו"פועל ישועות", במיוחד בתחום הרפואה, עד שצדיקי הדור היו מכנים אותו "הרופא מרישא" ("דער ריישער דאקטאר").

אלה הם מעט מן המעט מסיפורי-מופת רבים שר' אלעזר פעל בקדושתו ובתפילתו.

דבר ההמונים שנהרו אליו ונושעו אצלו היו ידועים כל כך, שאף הרופאים דאז הסכימו - כפי שהתפרסם בשעתו בעיתונות הפולנית - שגם בזמנינו-זמננו רואים ניסים גלויים ושהשם שומע את תפילות הצדיקים. ר' אלעזר נפטר - כאן במקום הזה - בכפר באגווכוואלא, ביום ט"ו לחודש תמוז תר"ע (22 יולי 1910), ונטמן סמוך לציון אביו בעיירה סאקולוב הסמוכה לרישא.

לסיכום: אפשר להגדיר את ר' אלעזר כמי שחזר אל דרך החסידות המקורית - כפי שהיתה בזמן הבעל שם טוב ותלמידיו, ובדמותו השתקפה דמות אוטנטית של "פועל ישועות" ומרפא חולים בגוף ונפש.

* * *

הדמות השניה והעיקרית אותה אני רוצה לתאר היום הוא: רבי חנה הלברשטאם - הידוע בשם "הרב מקאָלשיץ", אשר ישב גם הוא ברישא משנת תרפ"ב (1922) עד שנות השואה.

בתקופה שבה מלחמת העולם הראשונה והשניה כיהנו רבים מבניו, נכדיו ניניו ואף בני ניניו של רבי חיים מצאנז כרבנים ואדמו"רים בכל רחבי גאליציה, ואף מחוצה לה (לשם דוגמא: ביותר משלושים ערים היו הרבנים ממשפחת הלברשטאם, כמו: צאנז (Nowy-Sacz), קשאנוב (Chrzanow), באכניא (Bochnia), גריבוב (Grybow), באבוב (Bobowa), טשחויב (Czchow), דוקלא (Dukla), דאלינא (Dolyna), ועוד).

באותה עת כבר נשבו רוחות זרים ליהדות וברחוב היהודי החלו להיראות שינויים. ר' חנה בדרכו האופיינית ניסה לעצור את הסחף. ר' חנה דבק בדרכי זקיניו הגדול רבי חיים מצאנז, שהיה מפורסם בשלשת העומדים עליהם העולם עומד: תורה, עבודה וגמילות חסדים, ואף הוא - ר' חנה - הצטיין בהם, כפי שנראה בהמשך.

תחילה אספר מעט על חייו: ר' חנה נולד ביום ו' תמוז תרמ"ד (29 יוני 1884) בעיירה פריסטיק (Frystak) לאביו רבי מנחם מנדל שהיה רב העיירה, והיה דור שלישי לרבי חיים מצאנז: בן רבי אריה לייב אב"ד דוקלא בן רבי דוד אב"ד קשאנוב בן רבי חיים מצאנז, בין מצד אביו ובין מצד אמו.

על ימי ילדותו יש לנו עדות מעניינת ביותר של פוסק הדור הגאון מהר"ש ענגיל - המפורסם בתשובותיו שו"ת מהר"ש שמונה חלקים - הכותב במכתב: **"מאז היה עוד תינוק קטן ראינו צדקתו ופרישתו והתמדתו בתורה עד להפליא"**.

בסביבות שנת תרס"ב (1902) נשא את אשתו שהיתה אף היא נינת רבי חיים מצאנז - בין מצד אביה ובין מצד אמה.

בסביבות שנת תרע"א (1911) התקבל לרב בעיירה קאָלשיץ (Kołaczyce) עיירה קטנה השוכנת כ-15 ק"מ צפונית מיאסלא (Jaslo) וכ-50 ק"מ דרומית-מזרחית מטארנוב (Tarnov, וביידיש: טאַרנא), אשר חיו בה כשליש משפחות יהודיות. כהונתו לא נמשכה יותר מארבע שנים, שכן בפרוץ מלחמת העולם הראשונה ברח ר' חנה מפולין, וחזר אליה רק כעבור שמונה שנים - לאחר הקמת המדינה הפולנית החדשה. בחזרתו לארץ מולדתו - בשנת תרפ"ב (1922) - התיישב ר' חנה בעיר רישא, שהיתה מטרופולין לתורה וחסידות בסביבה.

כפי שהזכרתי מקודם, אנחנו מוצאים אצל ר' חנה את שלושת העמודים שעליהם העולם עומד: תורה, עבודה וגמילות חסדים.

ואכן בספרי תשובותיו שו"ת מהר"ש נמצאים כמה תשובות מהגאון אל ר' חנה, ובהם מתפלפלים ביניהם בעניני הלכה, וכן נדפסו ממנו תשובות גם בשאר ספרי גדולי דורו, עמהם היה בקשרי ידידות עמוקים.

פן נוסף בחלק התורה - הוא הישיבה לבחורים צעירים בשם "זרע קודש", אותה ייסד ר' חנה בשנת תרפ"ח (1928) בעיר רישא, ובה השקיע את מיטב כוחותיו כדי ללמוד את הבחורים ולחנך אותם על דרך התורה והיראה.

הוא התעניין אישית סדרי לימודם של כל אחד ואחד ושוחח עמם לעתים קרובות ואף ישב בעצמו ללמוד אתם. כל זה מתאים מאוד לדרכו של ר' חנה לחזק את היהדות והחסידות כבימי קדם.

מעמד זה - סיים המספר - החדיר בי הרהורי תשובה עזים לכל ימי חיי.

יש לציין שאף כי ר' קנה היה ידוע כקנאי גדול בדעותיו, עם כל זה גברה מידת האמת שלו, והיה נזהר בכבודם של תלמידי חכמים שהיה לו חילוקי דיעות עמהם. וכן העיד גם אבי ז"ל שכאשר עבר האדמו"ר מגור בעל "אמרי אמת" בצאנו בקיץ תרצ"ט (1939), בדרכו לעיירת מרפא, הבחין בו ר' קנה בהיותו על הרכבת בתחנה שבצאנו כאשר אף הוא בדרכו לעיירת קייט מסוימת, ומיד ירד מהרכבת, רץ אל הרבי מגור, נתן לו ברכת שלום ורץ בחזרה אל הרכבת שעמדה להמשיך בדרכו לעיירת היעד. וזאת על אף שר' קנה היה מהמתנגדים הגדולים להתארגנות החרדים במסגרת "אגודת ישראל", ואילו הרבי מגור היה ממייסדיה ומראשיה.

בימי מלחמה ומצוק: כאשר כבשו הנאצים את פולין ורישא בתוכה, סבל ר' קנה בין כל יהודי העיר מידם הרשעה של הגרמנים, אולם לאחר זמן, עזב את העיר ועבר - בחודש אלול ת"ש (ספטמבר 1940) - לעיר מולדתו פריסטיק, שם היה רגוע יחסית, ושהה בבית אמו הרבנית הזקנה קרוב לשנתיים. ואחר מכן החליט להסתתר בבונקר מחוץ לעיר, אלא שהמחבוא התגלה כעבור מספר חדשים והוא נשלח לבית הסוהר ביאסלא.

עדות מדהימה ביותר על שעותיו האחרונות של ר' קנה בטרם נהרג על קידוש השם, מוסר לנו ר' יהושע העלר מבני ברק, המספר כי בהיותו בשנת תשכ"ב (1962) בארצות הברית, נסע יום אחד ברכבת התחתית. לידו ישב יהודי עם זקן מגולח והם שוחחו ביניהם על דא ועל הא, עד ששאלו לפתע: האם הכיר את הרבי מקאלשיץ, והוא ענה שכן. ואז סיפר לו האיש כי הוא שהה בבית הסוהר ביאסלו יחד עם ר' קנה בימיו האחרונים, לפני שהוצא להרוג.